CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

REQUERIMENTO  N.docx

REQUERIMENTO  N° 01/2013

Data: 03 de Maio de 2013.

Assunto:  Solicito ao executivo municipal através da Secretária de Obras a Instalação de novos

banheiros públicos localizados nas praças da cidade e o Reparo e Manutenção dos já existentes e

fiscalização para coibir cobrança de taxas do uso do espaço.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

                 O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a a Secretaria Municipal de

Obras - SEVOP, bem como a Imprensa Local, a seguinte solicitação:

               Solicito ao Poder Executivo Municipal a INSTALAÇÃO, REPARO E MANUTENÇÃO dos

banheiros públicos das praças de Marabá, bem como a FISCALIZAÇÃO para coibir a cobrança de taxas

para o uso do espaço.

Justificativa

 As praças públicas da cidade são espaços de grande fluxo de pessoas, onde diariamente usam o

ambiente para o trabalho, lazer e entretenimento. Nesse contexto é necessário que os banheiros públicos

que são essenciais à melhoria da qualidade de vida da população e saúde coletiva, se mantenham em bom

estado de funcionamento.

            No entanto devido ao vandalismo e uso indiscriminado do espaço grande parte destes banheiros,

estão deteriorados ou em situação precária de saúde publica, impedindo o cidadão marabaense de utilizá-

lo. O mais grave nesta situação é a cobrança de taxa indevida ao cidadão por terceiros para utilizar este

espaço que é publico, portanto de uso comum de toda sociedade.

Logo devido às inúmeras queixas e denuncias feita ao meu gabinete, venho solicitar que medidas cabíveis

sejam providenciadas para a resolução dos problemas aqui já apontados.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2013.

José Sidinei Ferreira da Silva

Vereador CMM – PSDB

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 08 Ver. José Sidinei Ferreira da Silva – 3º andar